[image: GERB_A_SAKH]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[bookmark: _GoBack]от 19.08.2024 № 616
г. Александровск-Сахалинский

	Об утверждении Порядка составления проекта бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

 [image: ]

В соответствии со ст. 169, 172, 174.1, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16, 52 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа «Александровск-Сахалинский район», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «Александровск-Сахалинский район», утвержденным решением Собрания городского округа от 24.06.2015 года № 49 и в целях своевременного и качественного составления проекта бюджета городского округа "Александровск-Сахалинский район" на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов (прилагается).
2. Возложить персональную ответственность за своевременность представления и качество сведений, информаций и расчетов, представляемых для составления проекта бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период, на руководителей органов местного самоуправления (главных распорядителей бюджетных средств).
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэров городского округа по курируемым направлениям.

Мэр городского округа
«Александровск-Сахалинский район»                                     В.И. Антонюк

Утвержден
постановлением
администрации городского округа
«Александровск-Сахалинский район»
от 19.08.2024 № 616

ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026-2027 ГОДОВ

	№
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1. Представить в финансовое управление
ГО «Александровск-Сахалинский район»

	1.1.
	Постановление администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» «Об утверждении основных показателей прогноза социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район»" на 2025 - 2027 годы с приложением пояснительной записки
	Отдел экономического развития
	до 15 сентября

	1.2.
	Прогноз поступлений администрируемых доходов, на очередной финансовый год и плановый период с приложением:
- расчетов по каждому виду доходов;
- обоснований и подробной пояснительной записки
	Администраторы доходов бюджета городского округа
	до 15 сентября

	1.3.
	Расчеты по объему доходов от иной приносящей доход деятельности на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, получаемыми муниципальными бюджетными и казенными учреждениями образования
	Управление социальной политики
	до 15 сентября

	1.4.
	Среднегодовую стоимость недвижимого имущества, находящегося в собственности органов местного самоуправления для расчета налога на имущество организаций, подлежащего уплате в 2025-2027 годах
	Главные распорядители бюджетных средств
	до 15 сентября

	1.5.
	Прогнозные показатели на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов для предоставления муниципальной гарантии (с указанием направления (цели) гарантирования, категорий и (или) наименований принципалов, объем которого превышает 100 тысяч рублей) с приложением пояснительной записки
	Отдел экономического развития;
Отдел жилищно-коммунального хозяйства
	до 10 октября

	1.6.
	Проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа «Александровск-Сахалинский район» на очередной финансовый год и плановый период с указанием начальной (или ориентировочной) цены приватизируемого имущества
	Комитет по управлению муниципальной собственностью
	до 10 октября

	1.7.
	Сведения о предельной штатной численности органов местного самоуправления с обязательным представлением утвержденных штатных расписаний по состоянию на 01.09.2024
	Главные распорядители бюджетных средств
	до 15 октября

	1.8.
	Перечень всех утвержденных муниципальных программ городского округа «Александровск-Сахалинский район» (с обязательным указанием реквизитов нормативно-правового акта)
	Отдел экономического развития
	до 15 октября

	1.9.
	Паспорта муниципальных программ
	Ответственные исполнители муниципальных программ
	до 15 октября

	1.10.
	Муниципальные программы городского округа «Александровск-Сахалинский район» с объемом финансирования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
	Главные распорядители бюджетных средств
	до 15 октября

	1.11.
	Предварительные итоги социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район»" за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район»" за текущий финансовый год
	Отдел экономического развития
	до 01
ноября

	1.12.
	Перечень объектов капитального ремонта и ремонта объектов муниципальной собственности на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в разрезе муниципальных программ с указанием:
- объектов и видов работ;
- сметной стоимости;
- сроков выполнения работ.
С приложением актов, содержащих перечень дефектов (при отсутствии проекта на выполнение работ по капитальному ремонту объектов)
	Администрация ГО (отраслевые отделы администрации); Комитет по управлению муниципальной собственностью; Управление социальной политики
	до 15 октября

	1.13.
	Проекты смет расходов казенных учреждений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в разрезе действующих и принимаемых обязательств с обязательным приложением подробной пояснительной записки, расчетов и обоснований бюджетной потребности и перечни субсидий, предоставляемых в соответствии со статьями 78, 78.1, Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Главные распорядители бюджетных средств,
МКУ Служба «Заказчик»
	до 25 октября

	1.14.
	Свод по главному распорядителю бюджетных средств показателей проектов муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в соответствии с постановлением администрации ГО «Александровск-Сахалинский район» от 13.06.2018 № 331 «О Порядке формирования муниципального задания и финансового обеспечения его выполнения в отношении муниципальных учреждений городского округа «Александровск-Сахалинский район»
	Управление социальной политики
	до 25 октября

	1.15.
	Таблицу основных характеристик бюджета предварительной потребности на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в разрезе муниципальных программ и непрограммных мероприятий по форме и в соответствии с приложением к настоящему Порядку (приложение 1) - на бумажном и электронном носителях
	Главные распорядители бюджетных средств
(МКУ Служба «Заказчик»)
	до 25 октября

	1.16.
	Реестр заключенных муниципальных долгосрочных контрактов с указанием объема финансирования в 2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годах, признанных таковыми в соответствии с постановлением администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 19.12.2014 № 592 «Об утверждении правил принятия решений о заключении муниципальных контрактов поставку товаров, выполнение работ (оказание услуг) для обеспечения муниципальных нужд на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств с разбивкой по кодам бюджетной классификации
	Главные распорядители бюджетных средств
(МКУ Служба «Заказчик»)
	до 15 октября

	2. Финансовому управлению ГО «Александровск-Сахалинский район»

	2.1.
	Разработать основные характеристики бюджета городского округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

до 10 ноября

	2.2.
	Подготовить расчет поступлений налогов и сборов в бюджет городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

	2.3.
	Провести оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год

	2.4.

	Подготовить сравнительные таблицы доходов и расходов бюджета городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в сравнении с ожидаемым исполнением за 2024 год

	2.5.
	Установить и довести до главных распорядителей в программном комплексе "Проект-СМАРТ Про" предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета городского округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
	до 30 октября

	3. Представить на рассмотрение и утверждение в администрацию ГО «Александровск-Сахалинский район»

	3.1.
	Проект постановления администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» "Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"
	Финансовое управление
	до 10 ноября

	3.2.
	Проект постановления администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» «О назначении и проведении публичных слушаний по проекту бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
	Финансовое управление
	до 10 ноября

	4. Представить для сведения и (или) для утверждения в Собрание ГО «Александровск-Сахалинский район»

	4.1.
	Постановление администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» «Об утверждении основных показателей прогноза социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район»" на 2025 - 2027 годы, с пояснительной запиской
	Финансовое управление
	не позднее
15 ноября

	4.2.
	Предварительные итоги социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район»" за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития городского округа «Александровск-Сахалинский район»" за текущий финансовый год

	4.3.
	Прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета) бюджета городского округа "Александровск-Сахалинский район" на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

	4.4.
	Постановление администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» "Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"

	4.5.
	Проект решения Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» «О принятии бюджета городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» с пояснительной запиской к нему

	4.6.
	Верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа "Александровск-Сахалинский район", по состоянию на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года и на 1 января 2028 года

	4.7.
	Реестр источников доходов бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

	4.8.
	Перечень и оценку налоговых расходов (льгот), предоставляемых на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»

	4.9.
	Паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта)

	4.10.
	Проект постановления администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» «О назначении и проведении публичных слушаний по проекту бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

	4.11.
	Оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год

	4.12.
	Сведения об объеме муниципального долга городского округа "Александровск-Сахалинский район"

	4.13.
	Сведения о предоставленных муниципальных гарантиях городским округом «Александровск – Сахалинский район» за истекший период 2024 года

	4.14.
	Расчет поступлений налогов и сборов в бюджет городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

	4.15.
	Сведения о планируемых объемах оказания муниципальных услуг (работ) на 2025 – 2027 годы

	4.16.
	Проекты бюджетных смет Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район», контрольно-счетной палаты городского округа «Александровск-Сахалинский район», в случае возникновения разногласий с финансовым управлением в отношении бюджетных смет указанных органов

	5. Главным распорядители бюджетных средств, МКУ Служба «Заказчик»

	5.1.
	Внести расчеты и обоснования бюджетных ассигнований (ОБАСы) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в программный комплекс "Проект-СМАРТ Про" в пределах доведенных предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета городского округа, обеспечивая сопоставление с соответствующими кодами расходных обязательств
	До 05
 ноября

Все вышеуказанные расчеты и документы представлять без применения индексов-дефляторов (за исключением прогноза доходов бюджета) в рублях.
Расходы по фонду оплаты труда рассчитываются с учетом установления предельной величины для начисления страховых взносов в размере, действующем на момент формирования проекта бюджета на основании статьи 421 Налогового кодекса РФ.
При наличии потребности в средствах, обеспечивающих выполнение поручений Губернатора Сахалинской области, Правительства Сахалинской области, необходимо представить копии соответствующих протоколов поручений, писем или решений.
Все представляемые экземпляры документов подписываются руководителем и главным бухгалтером с указанием исполнителя (Ф.И.О. полностью) и контактного телефона.

Приложение 1
к Порядку
составления проекта бюджета
городского округа
«Александровск-Сахалинский район»
на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов
Основные характеристики проекта бюджета
городского округа «Александровск-Сахалинский район»
___________________________________________________________
(наименование ГРБС)
рублей
	№ строики
	Наименование расходов
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	за счет средств местного бюджета
	за счет средств областного бюджета
	за счет средств местного бюджета
	за счет средств областного бюджета
	за счет средств местного бюджета
	за счет средств областного бюджета

	ГРБС

	в том числе:

	1.
	Получатель бюджетных средств
 (ПБС 1), всего

	1.1.
	По программным мероприятиям :

	1.1.1
	в рамках реализации мероприятий  Программы "..."  (МП 1)

	в том числе:

	1.1.1.1
	Раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов

	1.1.1.2
	…..

	1.1.2
	в рамках реализации мероприятий  Программы "..."  (МП 2)

	в том числе:

	1.1.2.1
	Раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов

	1.1.2.2
	…..

	1.2
	По непрограммным мероприятиям:

	в том числе:

	1.2.1
	Раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов

	1.2.2
	…..

	2.
	Получатель бюджетных средств
 (ПБС 2), всего

	2.1.
	По программным мероприятиям :

	2.1.1
	в рамках реализации мероприятий  Программы "..."  (МП 1)

	в том числе:

	2.1.1.1
	Раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов

	…..

	Всего расходов по ГРБС

image1.jpeg

image2.wmf